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ANEXO II 
RELATÓRIO DE VIAGEM 

RELATÓRIO DE VIAGEM — REQUERIMENTO N. 27/2025 

Vereadora :AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA 
Cargo / VEREADOR/ Função: PRESIDENTE 

Relatório do deslocamento/Cronograma das atividades: 
O deslocamento para a cidade de Cuiabá de onibus, ocorreu no dia 10/03/2025 - as 19 horas, 

transporte coletivo 
Cheguei na Rodoviária de Cuiabá dia 11/03 as 7 horas e me desloquei para Hotel. 
Retornando a juina no dia 14/03 chegando dia 15/03 ás 8 horas 

DO OBJETIVOS GERAIS 

A viagem teve um caráter institucional e com o objetivo de captar recursos e buscar parcerias para a 
melhoria da infraestrutura de estradas principalmente da MT 183 , regularização fundiária , 
fortalecimento das áreas de saúde, educação e esporte no município de Juína. Na UCMMAT buscar 
capacitação e instrumentos de integração da Região Noroeste, criação frentes parlamentares: 
Preservação Recursos Hidricos, BR 174, frente Pró Centro de Tratamento Renal. 

Dia 11 terça-feira 

Período da manhã, estive no gabinete do deputado estadual 
Fabio José Tardim , onde apresentei a indignação da 
população que trafega pela MT 183, mostrei fotos dos 
atoleiros, relatei as dificuldades enfrentadas, as implicações 
para economia ,os prejuízos de motoristas, produtores 
rurais, comerciantes, cobrei ações rígidas junto a empresa 
que executa a manutenção desta estrada. Deputado 
declarou apoio, se comprometeu a cobrar do Secretário de 
Estado de Infraestrutura e Logística -MARCELO DE OLIVEIRA 
E SILVA. Protocolei oficio 
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As13:20 Estivemos eu e vereadores Tonhão do Rancho, Bill do Módulo 4 e Irineu Locatelli no 
INTERMAT, onde buscamos informações sobre documentação das vistorias realizadas em Juína, sobre 
prazo de entrega dos títulos, sobre vinda de técnicos para realizar novas vistorias. 

EMPAER Empresa Mato- grossense de Pesquisa, Assistência e Extensão Rural 
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Dia 12/03 - quarta-feira 

No período da manhã retornei ao Gabinete Deputado Fabio Tardim, protocolei oficio n° 33 onde 
reportei os problemas enfrentados pela população na MT 183, o descaso da empresa Rodocon 
Construções Rodoviárias que no trecho tão extenso e com grande fluxo de veículos só colocou 01 Pc, 
01 Patrola e um caminhão, que torna o trabalho moroso. Expliquei que A Rodovia MT-183 é um dos 

principais eixos logísticos do estado de Mato Grosso, desempenhando papel fundamentai no 
escoamento da produção agropecuária, no abastecimento de diversas cidades e na mobilidade da 
população. Sua manutenção adequada é essencial para garantir o desenvolvimento econômico da 
região e do estado como um todo, proporcionando segurança e eficiência no transporte de 
mercadorias e passageiros. 

As 13:57 - Estivemos na Secretaria de Agricultura Familiar, representando solicitações de associações 
de produtores rurais, implementos agrícolas, equipamentos agrícolas e maquinários agrícolas, 
também fomos cobrar um equipamento que ainda não faltou ser entregue para associação 

Estivemos eu, vereador Tonhão, Bill e Irineu Locatelli na CASA DE APOIO ESTRELA DALVA, com a razão 
social DORACI ARRUDA BERTOLDI LTDA, para verificar os atendimentos dado aos pacientes de Juína, 
conversamos com servidores que dão suporte aos agendamentos de exames e consultas com 
especialidades medicas, transporte de pacientes, estrutura da casa . 

13 de março — quinta-feira 

Período da Manhã — Estive com Vereador Bill no Gabinete da Deputada Janaina, tratando da MT 183, 
muita cobrança, muitos problemas, empresa deixando a desejar . Pedimos intervenção junto a 
SINFRA MT e Governador de Estado, notificar empresa. Mostramos fotos do povo padecendo devido 
atoleiros e precariedade da estrada, muita chuva e demora nas ações causa prejuízos. 
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Estivemos eu e Vereador Bill em visita na Câmara Municipal de Cuiabá, visitamos a sala das comissões 

parlamentares, falamos sobre a Lei que dispõe sobre gratificação para comissões parlamentares. 

14 de março — sexta-feira 

Estive na sede da UCMMAT, fui atendido pela Secretária Executiva , Sra. Francisneia Dias Luz 
protocolei Oficio n2 28/ GB. Presidência datado de 28 de fevereiro Assunto: sugestões realização 
Encontro Regional de vereadores do Noroeste e Vale do Arinos, Criação da Frente Parlamentar Pro 
Construção do Centro de Tratamento Renal em Juína, bem como a Reativação e Reestruturação da 
Frente Parlamentar do Noroeste e Vale do Arinos para a Pavimentação da BR474 e Criação de Fóruns 
Permanentes de Discussão sobre essas pautas prioritárias para a região. Na ocasião recebemos 
convite para que as vereadoras participem do evento ELAS LIDERAM CONECTA VEREADORAS DE 
MATO GROSSO, evento será dia 26 de março em parceria com a Associação Mato-grossense dos 
Municípios. 
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IbLIDE 26.03 AM M IABA/MT
EONEETA VEREADOR 

DE MATO GROSSO 
.0 7.491.2 

PROGRAMAÇÃO: 
73:30 Recepção 

74:00 Abertura solene 

14:30 Comunicação de mandato para 

vereadoras - Mariana Bonjour 

75:30 O papel das vereadoras diante de suas 

multiplicidades e a construção de uma 

sociedade menos violenta para as 

mulheres - Dra Thais Brazil 

76:30 Elas Lideram - Encerramento com a 

Deputada Janaina Riva 

77:00 Happy Hour - networking e conexão 

com muita conversa, troca de experiências 

e musica ao vivo 

g 
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Anexos que compõem esta prestação de contas: 
• Declaração de visitas 
• Cópia das passagens utilizadas ida e volta 
• Oficios protocolado s no Gabinete Deputado Fabio Tardim e na UCMMAT 

Percurso realizado:Juína / Cuiabá 
Meio de transporte utilizado: transporte coletivo 

Saída da sede: 

Retorno à sede: sai de Cuiabá 

Chegada à sede: 

Data 
10/03/2025 

14/03/2025 

15/03/2025 

‘ri 

UCWWE 

Hora 
19 horas 

21 horas 

8 horas 

Descrição das despesas: As diárias foram usufruídas com responsabilidade, utilizando o saldo para pagamento 
de alimentação ,hospedagem e deslocamento serviços de aplicativos ( UBER) 
Quantidade de diárias recebidas: 4 e (quatro diárias  m ia) 
Câmara Municipal de Juína/MT, 17 de março de 202 

As natura 
Aelci Moreira de Oliveira 

Vereador 

APROVO 
Câmara Municipal de Juína/MT de de 2025. 

Aelcio ra de Oliveira 
P esidente 
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D~ABITADuAiALMT F NHO 
MATO GROSSO, CONTE COMIGO! 

Assembleia Legislativa 

DECLARAÇÃO 

Declaro a quem possa interessar, que no dia 11 e 12 de Março de 2025, o 

Sr. Aelcio Moreira de Oliveira de Juara, esteve presente no gabinete do Sr. Deputado 

Estadual Fabio José Tardin - Fabinho. 

Nada mais, é a expressão da verdade. 

Cuiabá-MT, 12 de Março de 2025. 

Fabio José Tardin 
Deputado Estadual 

ço) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO CNPJ: 03 929 049/0001-11 
Avenida André Antônio Maggi, n°6. setor A. CPA , CEP 78049-901, CuiabA/MT 

www.al.mt.gov.br FaceALMT 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
SEAF - Secretaria de Estado de Agricultura Familiar 

Secretaria Adjunta 
Departamento 

DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO 

Cuiabá, 12 de Março de 2025. 

Declaramos para os devidos fins, que no dia 12 de março de 2025, 

compareceu nesta Secretaria de Estado de Agricultura Familiar o Vereador Aelcio 

Moreira de Oliveira, do municipio de Juina-MT. 

Por ser verdade, firmo a presente. 

k1V r ' 1,UÇ 
Marcelo Augusto Andra e Maia Filho 

Chefe de Gabiente 
GABINETE - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR 

SEAF/MT 

s/n, Rua Eng. Agrônomo Arnaldo Duarte Monteiro 
Edifício Engenheiro José Morbeck, 22 andar 
Centro Político Administrativo, Cuiabá - MT, 78050-970 
agriculturafamiliar.mt.gov.br 
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MATO GROSSO, CONTE COMIGO! Assembleia Legislativa 

DECLARAÇÃO 

Declaro a quem possa interessar, que no dia 12 de Março de 2025, o Sr. 

Aelcio Moreira de Oliveira de Juina, esteve presente no gabinete do Sr. Deputado 

Estadual Fabio José Tardin - Fabinho. 

Nada mais, é a expressão da verdade. 

Cuiabá-MT, 12 de Março de 2025. 

L7Vt 
Fabio José T "Y d

Deputado Estadual 

@) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO CNP.I: 03 929 049/0001-11 
v Avenida André Antônio Maggi. n°6, setor A. CPA, CEP 78049-901, Cuiaba/MT 

www.al.mt.gov.br O FaceALMT 



UCMMAT 
umbus CÂMARAS MUNICIPAIS Ilf MATO GROSSO 

DECLARAÇÃO 

UCMMAT — União das Câmaras Municipais do Estado de Mato Grosso declara que o 

(a) Senhor (a), AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA, vereador (a) da Câmara Municipal de 

JUNA/MT, esteve presente nesta Instituição no dia 14 de março de 2025, para tratar de assuntos 

pertinentes à Câmara Municipal. 

Por ser expressão de verdade, firmo o presente. 

Atenciosamente, 

Ver a o rigues 
1.1 ,M AT Setor ADM 

Cuiabá/MT, 14 de março de 2025 

End:Rua Joaquim Murtinho, n° 1.713 — CEP: 78020-290 — Tel.: (65) 3051-0058 
E-mail:,administrativoPucrnrnat.org/iuriclico@ucniniat.org/presidentebrunorios@ucmmat.org

site: www.ucmmat.org 



Ao Senhor 

Bruno Uns Rios 
Presidente da UCMMAT- União das Câmaras 

Câmara Municipal de Julna — MT 

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína — MT. 

Telefone: (66) 3566-8900. http://www.juina.mt.leg.br — dIretoriageral@juinant.leg.br 

Oficio n° 28/ (113. Pres. 
Juína-MT, 28 de feve o de 2025. 

Assunto: sugestões reallzoçA0 Encontro Regional de vereadores rio Noroeste e X do Alívios 

Pl°3 /
ll 

P-'s
ÍCNPJ: 33 

Municipais de Mato Grosso IJADAD DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO 
ESTADO DE MATO GROSSO UCMMAT 

,wisheta 
3 y :AbliC*-c."f

/57/0001-981 

Rua Joaquim Murtinho, Ne. 1713 
Centro Sul 

Senhor Presidente, CEP. 78020-290 

Cumprimentando-o cordialmente, a Câmara Municipal de Juína, recentekM filiada à UCMMAT, 

vem por meio deste sugerir algumas ações para promover a integração dos vereadores da Região 

Noroeste e Vale do Arinos, considerando que esses municípios enfrentam desafios semelhantes e 

estão situados a uma grande distância da capital. 

Nesse contexto, sugerimos que a UCMMAT organize um Encontro Regional na cidade polo de Juína, 
a ser realizado nos meses de setembro ou outubro. O evento teria como foco a capacitação dos 
parlamentares da região e a abordagem de temas essenciais para o fortalecimento do legislativo 
municipal. Para tanto, solicitamos que a UCMMAT disponibilize profissionais qualificados para 
ministrar palestras sobre os seguintes temas: 

• Orçamento Público (Peças Orçamentárias e gestão financeira); 

• O Papel do Vereador e sua atuação política e social; 

• Comunicação e Oratória para aprimoramento das habilidades discursivas. 

A fim de viabilizar essa iniciativa, propomos uma parceria entre a UCMMAT e a Câmara Municipal de 
Juína. Nossa Casa de Leis disponibilizará o auditório, com capacidade para 260 pessoas, para a 
realização do evento. Destacamos que, embora o plenário das sessões esteja em reforma, as obras 
estarão concluídas até o período proposto para o encontro. 

Além da capacitação dos parlamentares, consideramos fundamental aproveitar a oportunidade para 
discutir e implementar a Criação da Frente Parlamentar Pro Construção do Centro de Tratamento 
Renal em Juína, bem como a ReatIvação e Reestruturação da Frente Parlamentar do Noroeste e 
Vale do Arinos para a Pavimentação da BR-174. Ademais, propomos a Criação de Fóruns 
Permanentes de Discussão sobre essas pautas prioritárias para a região. 

Contamos com a atenção e o apoio de V. SA para a concretização dessa iniciativa, que visa fortalecer 

a atuação legislativa municipal e promover melhorias significativas para as comunidades do interior 
do Estado. 

Observação: fotos do Plenário Henrique Simionatto 
ii 
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Aélcio Moreira de Oliveira 

Presidente da Câmara Municipal de Juina 
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